1

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер  в части

«    12   »        декабря       2023 г.                            дело №      745/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство  ДСООО

«Автопрезент Сервис» об отмене обеспечительных мер по делу № 745/23-12 по заявлению

Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь ул.  25 октября д. 101) к дочернему

совместному обществу с ограниченной ответственностью «Автопрезент Сервис»

(г. Тирасполь, ул. Шевченко, д. 92) о взыскании доначисленных налогов, с учетом

коэффициента инфляции и финансовых санкций,  при участии представителей:

налоговой инспекции  – Дарадур С.А. по доверенности от 19 октября 2023 года,

в отсутствие представителя общества, извещенного надлежащим образом о времени

и месте судебного заседания,

при разъяснении процессуальных прав и обязанностей, предусмотренных статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

АПК ПМР), а также при отсутствии отводов составу суда

У С Т А Н О В И Л:

 Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее - налоговая инспекция, заявитель)

обратилась в Арбитражный суд с заявлением о взыскании с дочернего совместного

общества с ограниченной ответственностью «Автопрезент Сервис» (далее - общество,

должник) доначисленных налогов, с учетом коэффициента инфляции и финансовых

санкций. Определением Арбитражного суда от 27 июля 2023 года указанное заявление

принято к производству.

Определением Арбитражного суда 27 июля 2023 года назначены обеспечительные

меры в виде ареста денежных средств, запрета совершения сделок и иных действий,

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вкладов в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества ДСООО «Автопрезент

Сервис» (в том числе все движимое и недвижимое имущество, транспортные средства,

отчуждение доли в уставном капитале общества, иное имущество), либо иным образом

ограничивающих права владения, пользования и распоряжения ДСООО «Автопрезент

Сервис» до вынесения решения по делу.

11 декабря  2023 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление

общества об отмене обеспечительных мер, рассмотрение которого назначено на 12 декабря

2023 года.

Арбитражный суд, рассмотрев ходатайство ДСООО «Автопрезент Сервис», в

соответствии с положениями статьи 107 АПК ПМР, с учетом мнения налоговой инспекции,

находит его подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Согласно пункту 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по

ходатайству лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом, рассматривающим

дело.

Из системного анализа главы 7 АПК ПМР следует, что обращение с заявлением об

отмене обеспечения может основываться на том, что отпали основания, по которым были

приняты обеспечительные меры.

Решение Арбитражного суда по делу № 745/23-12 вынесено 9 августа 2023 года. С

31 августа 2023 года решение по делу вступило в законную силу и подлежит исполнению.

В соответствии с положениями пунктов 3, 4 статьи 67 АПК ПМР в случае

удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического

исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу, а в случае

отказа в его удовлетворении обеспечительные меры сохраняют свое действие до

вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления

судебного акта в законную силу Арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в

деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска.

Из совокупного прочтения положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что

основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить  случаи, когда отпали

основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению

решения суда.

Определением Арбитражного суда от 27 июля 2023 года назначены

обеспечительные меры, в том числе в виде наложения ареста на денежные средства ДСООО

«Автопрезент Сервис», находящиеся на банковских счетах в пределах суммы – 1 315 001,78

рублей.  Определением Арбитражного суда от 12 октября 2023 года обеспечительные меры

в виде ареста денежных средств на денежные средства ДСООО «Автопрезент Сервис»,

находящиеся на банковских счетах общества в сумме 428 931,16 рублей были отменены для

возможности направления таковых на погашение задолженности по обязательным

платежам.

Общество в поступившем ходатайстве об отмене обеспечительных мер указывает

о том, что в настоящее время  на расчетом счете организации аккумулированы денежные

средства в размере  410 455,10 рублей, которые не могут быть направлены на погашение

задолженности по обязательным платежам ввиду наличия ареста на денежных средств,

находящихся на банковском счете. При этом обществом представлены доказательства,

подтверждающие, что  операции по перечислению денежных средств в бюджеты различных

уровней обязательных платежей помещены в картотеку требований предъявленных  к счету

общества, в связи с наложение  ареста на таковой.  Указанное подтверждается  реестром

документов по картотеке № 2  на 11.12.2023 года по клиенту ДСООО «Автопрезент

Сервис», выданного ОАО «Эксимбанк».

Вместе с тем, согласно справке от 7 декабря 2023 года № 03/06/1389 ОАО

«Эксимбанк» на счете у ДСООО «Автопрезент Сервис» имеются денежные средства в

размере 410 544,10 рублей.

Арбитражный суд приходит к выводу о том, что в случае снятия ареста с

указанной суммы денежных средств, таковые могут быть перечислены в качестве оплаты

обязательных платежей, тем самым судебное решение по делу № 745/23-12 будет

исполнено в части. Однако обеспечительные меры, назначенные определением

Арбитражного суда от 27 июля 2023 года, препятствуют совершению данных операций, что

является основанием для их отмены.

Налоговая инспекция в ходе судебного заседания не возражала против

освобождении от ареста денежных средств для перечисления их в счет исполнения решения

суда по настоящему делу.

На основании изложенного ходатайство ДСООО «Автопрезент Сервис» об отмене

обеспечительной меры в части  снятия ареста  с денежных средств , находящихся на счету

№ 2212210000000089 в ОАО «Эксимбанк»  в сумме 410 455,10 рублей признается

Арбитражным судом обоснованным и подлежащим удовлетворению.

3

При данных обстоятельствах, Арбитражный суд приходит к выводу о

возможности удовлетворения заявления ДСООО «Автопрезент Сервис» об отмене

обеспечительных мер в части.

 На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 68, 107, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.     Ходатайство ДСООО «Автопрозент Сервис» удовлетворить.

2. Обеспечительные меры, назначенные определением Арбитражного суда от 27

июля 2023 года, в виде ареста денежных средств на денежные средства ДСООО

«Автопрезент Сервис», находящиеся на банковских счетах общества в сумме 410 455,10

рублей отменить.

3. Направить настоящее определение в адреса: лиц, участвующих в деле, ОАО

«Эксимбанк», Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

ПМР.

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со

дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       И. П. Григорашенко